Non dicitur quanta pars civitatis illius civium fidem catholicam profiteri debet ut civitas possit dici catholica et haec iura legitime applicentur. Quid nempe est civitas catholica? Sufficitne quinquaginta et unus per centum? Numquid adsunt in tempore hodierno adhuc civitates catholicae? Et aderunt in tempore futuro?

Etiam nationes sic dictae catholicae suntne revera civitates catholicae? Si vere democratice reguntur, ita ut cives plene et libere suum votum exprimere possint, magna — et saepius sat magna pars illorum — votum suum dat gubernatoribus socialistis et communistis, necnon et eis qui principiis sic dictis liberalibus adhaerent. Et ita gubernium ipsum in genere non est catholicum sed mixtum.

Nonne verum est quod — ut in secundo schemate dicitur — Ecclesia catholica in tempore hodierno ubique terrarum vivit et operatur in nationibus mixtis? Habetne utilitatem principia proclamandi quae si iusta sunt et vera, in civitate hodierna non aut vix possunt applicari?

In schemate primo solummodo numerus 7 ( Applicatio in Civitate non catholica, melius dicatur forse: in Civitate mixta) in conditionibus hodiernis in praxim deduci posse videtur.

Alterum schema, propositum a Secretariatu ad Christianorum unitatem fovendam, ex aliis principiis et ex alia situatione progreditur, scil. ex conditionibus hodiernis in quibus Ecclesia catholica fere ubique vivit in nationibus mixtis et ex principiis generalibus libertatis et dignitatis uniuscuiusque personae humanae.

Haec in praxi melius quadrant cum mundo hodierno in quo nos vivimus.

Pro omnibus non-catholicis hoc secundum schema, in quo iura Ecclesiae sufficienter tueri videntur, etsi forse minus ad essentiam Ecclesiae deducantur, sine dubio acceptabilis erit.

Certum mihi est quod primum schema in natione mea (quae est exemplum nationis mixtae et exemplum libertatis democraticae) in qua Ecclesia fere omnia habet quae desiderari possunt, praecise ex principio democratico libertatis conscientiae, certum mihi est quod in mea natione, dico, primum schema nobis causabit maximas difficultates.

Iam ex facto quod in primo schemate de *tolerantia* religiosa sermo est, et non de *libertate* religiosa sicut in altero schemate, nobis orientur difficultates sat magnae, quia ex hoc deducunt acatholici quod Ecclesia

<sup>23</sup> Cf. p. 659.

catholica quamprimum illam habebit apud nos maioritatem, civibus acatholicis non dabit libertatem civilem ad religionem suam profitendam, sed ad summum illos ut malum quoddam tolerabit.

Principium libertatis conscientiae apud nos est fundamentum totius civitatis.

Propter hoc principium libertatis religiosae Status civilis solvit apud nos omnes sumptus pro exstructione scholarum catholicarum a scholis infantium (crèche - Kindergarten) usque ad universitatem catholicam pro qua Status civilis solvit nonaginta quinque per centum, utique non solummodo pro scholis catholicis, sed etiam pro scholis acatholicorum. Nihilominus omnes scholae istae remanent in libera possessione Ecclesiae. Idem Status civilis solvit omnes expensas annuales scholarum catholicarum, sicut pro scholis statalibus facit et sicut facit pro scholis protestantium. Utique secundum idem principium democraticum practicum libertatis religiosae.

Nuper — i. e. nonnullis abhinc hebdomadibus — nova lex votata est secundum quam Status civilis quartam partem solvit omnium ecclesiarum parochialium quae noviter exstruendae sunt: propter idem principium libertatis democraticae, et utique non tantum pro ecclesiis catholicis, sed etiam pro ecclesiis acatholicorum.

His ex causis catholici nostri possunt — sicut fratres nostri in Germania — unoquoque anno fere decem milliones florinorum dare pro missionibus.

Ideoque enixe spero ut Concilium secundum schema non excludat quia primum schema — saltem apud nos — Ecclesiae non emolumentum afferret, sed potius Ecclesiae nocebit.

Ex altera parte autem multa in primo schemate bene dicuntur. Ideoque rogare vellem ut Commissio Centralis Summum Pontificem enixe roget ut Commissio mixta instituatur — ex Commissione Theologica et ex Commissione ad christianorum unitatem fovendam — quae utrique schemati ulterius studeat et videat an principia primi schematis et ideas alterius schematis coniungi possint, ita ut et iura Ecclesiae et libertas uniuscuiusque conscientiae in civitate hodierna tuta poni possint.

Etiam rogare auderem ut — si possibile est — aliqui *laici* periti in rebus politicis et in iure internationali, qui sunt fideles Ecclesiae filii, in istam Commissionem mixtam assumantur qui simul cum theologis de ista materia, quae illis est maxime cognita ex experientia quotidiana, iudicent.

Card. LARRAONA: Ut incipiam a re practica, adhaereo his, quae nunc proposuit Em.mus Alfrink, cum aliquibus parvis modificationibus. Non sum ex Commissione Secretariatus, neque ex Commissione theologia. Revera, theoretice, res absque dubio pertinet non ad competentiam Secretariatus, sed ad Commissionem theologiam. Itaque Secretariatus deberet ipse, si aliqua habebat obiicienda vel proponenda ad hoc ut sua missio melius adimpleretur, proponere Commissioni theologiae, non ipse tractare et aliud schema ex se proponere. Ita revera in iure, nisi fallor, est. Sed aspectus verus occasionem dedit Secretariatus huiusmodi discussionis; ex hoc, confido, profectus oriatur. Revera haec valent. Imprimis sunt principia Commissionis theologiae, quae certa sunt: applicationes possunt revera indubie difficiles in praxi esse, sed principia sunt vera; et in hoc consentio cum iis, quae dixit optime Card. Ruffini; ita ut in theoria, in doctrina, non credo vera ea, quae dicta fuerunt vel insinuata, quia revera nec probata sunt nec ullo modo respondent nec doctrinae Ecclesiae, nec praxi Ecclesiae; ita ut vera evolutio, revolutio fieret, admissis iis quae dicta fuerunt. Sed haec relinquamus. In praxi possumus convenire quod revera adest difficultas in applicanda, nostris temporibus, doctrina pura, quae nullo modo reicienda est, vel relinquenda est, ita ut nolimus nunc ex illis, quae nunc fiunt, illa quae facta fuerunt et quae adhuc fiunt in aliquibus regionibus, quae non sunt parvipendendae, ullo modo tangere: in hoc nullum dubium habemus: esset offensio. Proinde salva sint illa, quae theoretice vera sunt quaeque ab Ecclesia professa sunt, tam in doctrina indubia et certa, quam in praxi; et illa, quae dicta fuerunt optime ab Em.mo Card. Ruffini, de difficultate applicandi in praxi quaedam pro servitio Status Catholici. Hoc verum est, sed non est ita verum, ut revera non possit absque dubio adesse Status vere Catholicus, i. e. qui profitetur bonum temporale subordinandum esse bono aeterno, et huiusmodi bonum aeternum agnoscit, adeo ut ergo revera esset agnosticismus in infimo sensu; nullo modo. Consequenter ergo, his omnibus habitis ex difficultate revera decidendi quinam sit Status catholicus, et etiam ex difficultatibus quae allegata fuerunt: notatis tamen, non exaggeremus. Illa, quae dicta fuerunt, optime explicantur ex bona voluntate attrahendi protestantes, sed etiam in hoc caveamus ne ingenui simus. Nisi fallor, iam sumus ingenui, et revera notamus quod sunt aliquae nationes, in quibus praevallet protestantismus, quae nullo modo participant de hac ingenuitate, et verum est quod conversiones minuuntur, ita ut si nos credamus quod conversio facilius detur ex eo quod nos ad ipsos accedimus ita ut vel nulla sit differentia, erramus absolute; erramus etiam psychologicae et erramus practice. Proinde, ergo,

optimo corde a me quaerebat in Okland, circa Civitatem S. Francisci, in Statibus Unitis, aliquis pastor protestanticus, in aliqua sic dicta « intervista », an non nos simus fratres ipsorum, si quando nos dicimus: revera vos estis fratres nostri separati, verum et sincere dicemus. Respondi: quomodo potes dubitare? Et revera facies illius mutavit. Sed dico, credere quod convertentur illi, qui praesunt Ecclesiis protestantibus, et veniant ad nos, est somniare. Illi veniunt, credo, quia revera in populis adest huiusmodi motus, qui prius non aderat, saltem eo gradu, et ipsi impelluntur. Consequenter est error credere quod nos, cedendo in doctrina, sicut ceditur apud plures, proh dolor!, in doctrina quae in Europa non publicatur, proh dolor!, vel etiam in disciplina, est error, pro me, reiciendus. Ceterum videbimus ad quae omnia huiusmodi exaggerata perveniunt. Hoc dico summo cum respectu. Ego accepto quod proposuit Card. Alfrink, hoc sensu. Revera fiat commissio, non ex utraque Commissione: Commissio doctrinalis, quae etiam rationem habeat de iis, quae sunt difficultates reales. Et forsitan, quidem non esset prudens, in hoc momento, negare doctrinam anteriorem ullo modo: non fiat quia revera esset ridiculum. Et nullo modo convincemur de illis quae dicuntur, quae sunt revera debilia sub respectu theologico: satis debilia, proinde non est possibile quod nos tangamus doctrinam. Ergo, consequenter, conveniamus in aliqua forma, quae sit revera absolute vera et etiam acceptabilis, quae damnum non afferat sententiae contrariae, i. e. sensui contrario. Tunc procedamus in doctrina definienda, quae sit vera, quia revera ego modeste dico, humiliter dico, veniam peto, sed in schemate a Secretariatu praesentato aliqua sunt, quae, pro me, admitti non possunt. Ergo revera conceditur ius obiectivum errori; et hoc non. Et etiam quoad ius subiectivum in eo, qui errat, cum maxima prudentia procedendum est. Ergo illud schema est inficiatum huiusmodi bona voluntate, quam miror, quam veneror et cuius participo, absque dubio, de attrahendo. Ratio bona est, sed modus potest non esse bonus vel non hucusque bonus; et consequenter haec vitari debent et tunc proponatur forsitan res Summo Pontifici ad hoc ut definiat quid faciendum sit.<sup>24</sup>

Card. BROWNE: Quantum ad doctrinam, per quantum ego scio, primum schema quasi impeccabile est; et ego nullo modo possum intelligere quomodo Encyclica *Immortale Dei*, quae scripta fuit a Leone XIII ad tuendam philosophiam et theologiam de praesenti quaestione, umquam possit mutari. Mihi videtur infantilismus quidam suppo-

<sup>24</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

nere quod doctrina, exposita in Enc. Litt. *Immortale Dei*, sit doctrina contingens. Hoc nullo modo possum admittere neque vix possum intelligere ut supponatur. Immo, quodammodo, aliquid plus diceretur. Commissio theologica, in primis paginis, sc. pag. 3<sup>25</sup> primi schematis, cum dicit: « dum autem societati civili, cui homo adscribitur vi indolis suae socialis, competit, ut bonis terrenis intenta, finem assequatur illum, quo cives hisce in terris “ quietam et tranquillam vitam ” peragere queant (cf. *I Tim.* 2, 2) », non est falsum, sed simplex veritas philosophica de fine civitatis. Civitatis est ut promoveat bonum commune secundum virtutem, unde ut promoveat omnia quae requiruntur ad vitam virtuosam humanam, usque etiam ad cultum Dei; civitas naturalis nullo modo eximitur ab aliquo cultu divino; haec est principalis virtus civis non christiani, religio. Unde ex rei natura, sicut anima, secundum verba S. Augustini, naturaliter quodammodo est christiana, ita quodammodo etiam Societas civilis quodammodo naturaliter est christiana. Unde patet ex ipsa philosophia, et considerato quod datur religio historica a Deo instituta et quae habet hac mente firmissima ad probandam mediationem suam, quomodo possumus intelligere quod civitas de his omnibus possit claudere oculos: esset ridiculum! Ex alia parte factum habemus, quod debemus vivere in hoc mundo et quod in hoc mundo, proh dolor! civitates multae non sunt christianae neque catholicae, et multae civitates, quae sunt catholicae, valde imperfecte sunt catholicae: hoc est factum.

Unde ducimur ad hoc quod Ecclesia debet vivere in hoc mundo, sicut individuum, etiam vivere in hoc mundo sese comportando secundum suam doctrinam sed etiam secundum prudentiam et caritatem, sese adaptando prout potest. Unde puto quod fere infinita possunt dici respectu istorum duorum schematum, unde nolo tempus Eminentissimorum et Excellentissimorum et Reverendissimorum Patrum nimis occupare. Duo possent fieri, scilicet peti a Summo Pontifici an principalius intendat, ut doctrina catholica declaretur in iis rebus, ad errores corrigendos, an ut principalius intendat ut procedamus, meliore quo possumus modo, secundum praxim pastorem, pro conversione non-catholicorum. Et tunc secundum istam decisionem, si Summus Pontifex dicet: pro momento, potius vellemus ut pastoralis modo procedatur, secundum illud quod melius est in praesenti statu rerum; tunc ego quasi dicerem ut recomponatur schema Em.mi Card. Bea, sed ut recomponatur secundum principia exposita in primo schemate, non modo absolute proposita, sed prout proponi possunt in circumstan-

---

<sup>25</sup> Cf. p. 657.

tiis, in quibus vivimus; igitur habeat quaedam magis apta, ut ita dicam, pro praesenti tempore; quo nihil denegetur ex his, quae a Summis Pontificibus, maxime a Leone XIII, in Enc. *Immortale Dei*, dicta fuerunt; nullo modo discedamus ab iis, quae a nostris Pontificibus et a nostris Magistris hac in re declarata fuerunt, sed non est necessarium ut veritas declaretur in omni instanti: hoc non est necessarium: declaretur quando oportet. Unde si Summus Pontifex vult hoc punctum, ego quasi auderem proponere ut schema Em.mi Card. Bea recomponatur ad mentem schematis Em.mi Card. Ottaviani, secundum ea quae dicenda essent in circumstantiis et secundum finem, quem Concilium proximum Oecumenicum persequitur. Hoc est totum quod nunc vellem dicere, quia si omnia volumus dicere quae possent dici hic, deberet agi de iure publico Ecclesiae et Status, quod esset inutile.<sup>26</sup>

Card. GODFREY: *De libertate religiosa*. Apud nos Anglos pressio continua est ab Anglicanis ut habeatur communicatio in sacris. Episcopatus Catholicus constanter renuit. Non negamus sinceritatem illorum sive Anglicanorum, sive Protestantium generatim, qui nos accusant de intransigentia et intolerantia. Sensu recto et non abusivo intransigentia et intolerantia possunt esse bonae. Deus verax ipse est intolerans falsi. Sed intolerantia falsi non est intolerantia individui et eius conscientiae sed intolerantia eius errorum.

Praevideo quod, post Concilium Vaticanum Secundum, Ecclesia erit accusata intolerantiae et intransigentiae quia illae concessionem doctrinales et morales non erunt factae quas expectabant acatholici.

Difficultas de « communicatione in sacris » in Anglia vel de precibus in communi in eorum ecclesiis interpretatur ut admissio existentiae plurium ecclesiarum, vel theoriae, uti dicuntur « ramorum Ecclesiae Christi » etsi doctrinaliter et moraliter fundamentaliter diversarum.

En nostra difficultas quae homines etiam sincerissimi non intelligunt. Martyres nostri in magno numero pro primatu Papae mortui sunt. Etiam apud patibulum vita fuit eis oblata si etiam semel visitarent Ecclesiam Anglicanam. Pro dolor, non desunt qui vellent nos graves concessionem facere ad habendam amicitiam cum Ecclesia Statali vel, uti vocatur, « Church of England ». Erimus semper amici et caritate pleni, sed concedere non possumus. « Dilatentur semper spatia caritatis » sed non restringantur spatia veritatis.

Qui credunt Ecclesiam Anglicanam in fide non multum a nobis

---

<sup>26</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

distare, graviter decipiuntur. Confirmare illos in tali persuasione non augebit sed minuet numerum conversionum.

In prima paragrapho excludantur verba de proselytismo, blanditiis, coactione, et cetera, quasi his mediis Catholici solerent uti. Male interpretari possent illa verba.

Recolendum est etiam errores posse esse in mala fide vincibiles et culpabiles. Verum est hominem habere ius ad agendum secundum conscientiam suam sincere formatam sed obiective non habet ius ad falsum quia falsum non est ens, neque habet ius aggrediendi iura aliorum, et errores proclamandi contra pacem et bonum commune.

Revideantur ergo primae paginae usque ad paginam nonam<sup>27</sup> ut clarificentur et accuratius scribantur. Meo submisso iudicio locum non deberent habere in Concilio.

Nec scribendum puto id quod in pagina decima tertia<sup>28</sup> est a linea decima quinta ad vicesimam; non debet dici quod Ecclesia omnino approbat sed Ecclesiae doctrina nil habet contra concessionem libertatis religiosae a parte societatum civilium. Sic evitaretur possibilitas erroris quasi approbatus esset indifferentismus.

Exc. ALTER: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum.* - Quoad principia statuta. Omni qua par est reverentia notandum est quod notiones « societas civilis » et « potestas civilis » non sint eadem. Societas civilis est multo magis comprehensiva in suo ambitu. Comprendit enim multas associationes, incepta et activitates apud cives quae sunt vere independentes ab ipsa potestate civili. Iura et obligationes igitur quae praedicari possunt de potestate civili non sunt eadem ac illae quae praedicari possunt de societate civili. Potestas civilis etiamsi sit persona moralis restringi potest voluntate et suffragio civium ratione constitutionis fundamentalis ita ut ipsa non gaudeat plenitudine potestatis. Divisa est insuper in legislativam, iudicalem et executivam et hae sunt quidem saepe saepius distinctae inter se et independentes. Distribuitur etiam potestas civilis apud varias nationes (e. g. U.S.A.) inter plures Status foederatos qui gaudent sua propria autonomia in legibus ferendis et aliis iuribus similibus. Difficile est ergo in casu comprehendere quomodo praedicarentur iura et obligationes de potestate civili eodem modo ac de societate civili quia nullibi invenitur subiectum sufficienter determinatum ea possidendi vel exercendi. Potestas civilis non est unica nec sola agentia societatis civilis vel communitatis ci-

<sup>27</sup> Cf. pp. 676-679.

<sup>28</sup> Cf. p. 680.

vium. Sunt enim aliae. Si societas concedat ius et obligationem potestati civili de rebus religionis agendis agere deinde valet — secus non.

Societas civilis apud nos sibi iam vindicavit iura in respectu religionis et multiplici modo adimplevit obligationem erga religionem; e. gr. supremum tribunal iudiciale nostrae nationis variis occasionibus solemniter declaravit quod « nos sumus populus religiosus » et « instituta nostra praesupponunt dependentiam a Deo ». Bene distinguit autem inter populum ipsum et potestatem civilem. Etiamque notandum est quod seminaristae et sacerdotes exempti sunt a servitio militari; opera religionis et caritatis exempta sunt a vectigalibus; sacerdotes funguntur munere suo ut cappellani in militia; preces publice afferuntur; et alia id genus. Ergo non est indifferens.

Cives in quantum sunt membra societatis civilis praediti sunt omnium iurium et obligationum erga Deum et religionem uti in schemate enumerantur; et ea exercere quidem debent tamquam individui et tamquam socii in societate coniuncti. Est aliquid aliud autem dicere quod potestas civilis in omnibus casibus praedita sit eorundem iurium et obligationum ac societas civilis. Mihi videtur quod omnino possibile sit denegare potestati civili iurisdictionem, competentiam et ius sese immiscendi in quaestionibus religiosis non quasi sit indifferens vel saecularisticum, sed in quantum tota communitas civilis sibi reservat omne illud ius et obligationem ne potestas civilis temere et sine competentia iudicaret de veritate religionis et saepius in errorem caderet.

Obligatio socialis Deum agnoscendi et colendi urget sine dubio semper et ubique in quantum deprompta est ex ipsa natura sociali hominis. Mihi suadetur melius esse igitur de obligatione « societatis civilis » potius quam de obligatione « potestatis civilis » in schemate loqui; urget quidem ut membra societatis curarent per activitatem suam socialem Deum publice agnoscere, colere et iura religionis sarta tecta tueri.

Secus mihi videtur quod religio potius detrimentum pateretur quam promoveatur in quantum adversam et iniuriosam opinionem induceret apud varias civitates civiles et eorum rectores contra Ecclesiam ipsam.

Difficile est etiam determinare hodie in modernis circumstantiis quae sit potestas civilis « catholica » et quae non sit; multi sunt enim cives in nationibus sic dictis « Catholicis » qui Ecclesiam non agnoscunt, imo strenue adversantur. Si Ecclesia iterum publice proclamaret quod « potestas civilis » seu gubernium debeat agnoscere iura Ecclesiae, quid boni inserviat? Estne sufficiens proclamatio facienda de obligatione societatis civilis vel omnium hominum in societate coniunctorum erga Deum et religionem adimplenda?

Conclusio primi schematis igitur, ad numerum octavum infra pagi-

nam nonam,<sup>29</sup> mihi non placet. Periculum magnum oriretur nobis in Statibus Unitis Americae Septemtrionalis, si diceretur in Synodo quod *potestas* civilis praedita sit, intuitu doctrinae Catholicae, iuribus et obligationibus erga religionem, quando, e contra, constitutio fundamentalis iuridica nostra ponit ea in ipsa societate civili libere exercenda, competentiam et iurisdictionem hac in re potestati civili denegat. Periculum oriturum erit ex contentione acatholicorum conclamantium nos catholicos reicere legem fundamentalem et, qua de re, cives fideles esse non posse. Ita mala voluntas excitaretur contra nos catholicos et multae difficultates nobis evenirent relate ad participationem in officiis publicis et aliis muneribus beneficiisque vitae nationalis. Mihi suadetur in his circumstantiis quod sufficiens erit loqui de iuribus et obligationibus *societatis* civilis ad doctrinam catholicam tuendam. Insuper lex nostra fundamentalis constitutiva existit non ad religionem supprimendam vel ad eam ignorandam sed potius ad eam protegendam.

Ad componendam discrepantiam inter duas respectivas commissiones, mihi suadetur valde desiderabile esse Summum Pontificem humillime impetrare uti ipse ad novam Commissionem constituendam procedat; quae Commissio distincta erit a duabus supradictis Commissionibus, attamen ex quibusdam aliis membris Commissionis Centralis componenda, consultis quidem Commissionibus originaliter institutis.

Exc. HURLEY: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum*. In hac materia difficillima de relationibus inter Ecclesiam et Statum fateor me mente multum cruciari et quidem relate ad ipsam quaestionem speculativam. Doctrina traditionalis clara est de obligatione civitatis temporalis colendi Deum, et quidem, in praesenti oeconomia salutis, non nisi secundum modum « quem Deus ipse sibi exhibendum determinavit in vera Christi Ecclesia ». Ut bene heri dixit Em.mus Cardinalis Ruffini, ibi latet nodus totius quaestionis. Si haec doctrina mutari non potest, actum est de Schemate parato a Secretariatu ad christianorum unitatem fovendam et standum est doctrinaliter iis quae habentur in Schemate de relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa.

Sed in ipsa doctrina traditionali, et hic magna cum trepidatione et pleno cum obsequio loquor, exurgit magna difficultas speculativa, immo et, ut mihi videtur, contradictio.

Nam ex una parte doctrina traditionalis asserit finem a societate civili prosequendum esse bonum commune temporale; et ex alia parte

---

<sup>29</sup> Cf. p. 661.

asserit huic fini ex natura rei in praesenti oeconomia salutis esse adnexam obligationem Deum supernaturaliter colendi. Ergo finis societatis civilis simul ad bonum commune temporale restringitur et illud bonum transcendit.

Iterum, ex una parte doctrina traditionalis asserit societatem civilem omnibus mediis pollere quae necessaria sunt ad finem suum attingendum, ideoque societatem perfectam esse. Ex alia autem parte affirmat societatem civilem finem suum adaequate non posse attingere nisi ad Ecclesiam recurrendo; ideoque societatem perfectam non esse. Nam societas civilis non potest illam partem finis sui prosequi, quae in cultu publico consistit, nisi Ecclesiae adiutorio.

Tertio, ex una parte doctrina traditionalis asserit societatem civilem in suo ordine esse supremam et nullo modo Ecclesiae potestati directe subiectam. Ex alia autem parte admittit societatem civilem quoad partem proprii sui finis assequendi, cultum scilicet publicum Deo reddendum, Ecclesiae esse directe subiectam.

Nescio quomodo hae contradictiones resolvi possint sine aliqua mutatione in doctrina traditionali de relationibus inter Ecclesiam et Statum. Et non video cur mutatio haec fieri non possit. Nam doctrina de obligatione Status colendi Deum in Ecclesia Catholica non est infalibiliter definita et ipsa argumetatio theologica potuit in praeterito aliquomodo minus recte procedere.

Argumentum est hoc: Cum homo naturam socialem habet, debet non solum individualiter sed etiam socialiter Deum colere. De hoc principio dubium non potest esse. Sed nunc venit conclusio: Ergo homo debet in societate civili qua civili et per potestatem civilem qua civilem Deum honorare. Cur? Nonne datur alia societas in qua et per cuius auctoritatem Deum socialiter colere potest, immo et debet, nempe Ecclesia Christi?

Si ergo possumus admittere homines obligationi cultus socialis satisfacere in Ecclesia et per illam, et proinde si possumus Statum dispensare ab officio colendi Deum, eo quod satis aliunde provisum est; salvamus pro Statu characterem societatis perfectae et viam aperimus solutioni problematis de relationibus inter Ecclesiam et Statum quae exigentiis speculativis simul et practicis satisfacit. Nam si Status non habet obligationem in ordine supernaturali nullum ius habet sese in res religiosas ingerendi.

Hoc autem non vult dicere quod viri qui potestatem civilem exercent Ecclesiae non subiciantur quoad moralitatem suorum actuum. Ecclesia manet magistra conscientiarum et conscientias hominum etiam in potestate civili constitutorum debet efformare et dirigere et, si necessa-

rium est, corrigere. Onus igitur imponere potest conscientiae viri publici ut iura Ecclesiae tueatur et ut Ecclesiam et ecclesiasticos viros omni cum observantia prosequatur. Sed hoc non est dicere Ecclesiam habere iurisdictionem directam in potestatem civilem, quam iurisdictionem haberet si societati civili competeret obligatio colendi Deum in Ecclesia Catholica. Ad plus, Ecclesiae pertinet potestas illa indirecta per conscientiam viri publici christiani exercenda. Et fateor me plus sperare a conscientiis bene efformatis virorum statalium christianorum quam ab officio aliquo Status hodie quasi nullibi agnitio et ab atheis, agnosticis, marxistis et mahumetanis theoretice observando. Laicismus ille damnandus non est qui fiduciam ponit in conscientia christiana laicorum.

Quibus dictis alia aggredienda est quaestio, scilicet, utrum potestas civilis officium et ius habeat fidem catholicam defendendi ideoque et doctrinas falsas cohibendi.

Ad huic quaestioni respondendum, necessarium est distinguere, ut bene in Schemate « De libertate religiosa » dicitur, inter officium fidem praeservandi et officium ordinem publicum servandi. Potestati civili denegari non potest ius ordinem servandi ex quo patet fautores falsae doctrinae posse cohiberi si ordinem publicum perturbant.

Sed quid respondendum quaestioni de officio et iure potestatis civilis fidem propter solas considerationes religiosas praeservandi? Si potestati civili hoc officium et ius competunt, in praesente oeconomia salutis, concludendum est potestatem civilem competentiam supernaturalem habere et proinde ad ordinem supernaturalem, ecclesiasticum pertinere; quod, ut antea vidimus, repugnat.

Remanet ut quaeramus utrum Ecclesia onus possit imponere potestati civili fidem praeservandi. Certo hoc onus potestati civili directe non potest imponere, quia Ecclesia nullam directam iurisdictionem in potestatem civilem habet; Ecclesia et Status enim sunt societates perfectae distinctae. Sed forte quis dicet Ecclesiam posse conscientiam viri catholici potestatem civilem habentis ligare ad potestate sua utendum in defensionem puritatis fidei errorisque suppressionem i. e. ut limites muneris sui in bonum Ecclesiae excedat.

Salvo meliore iudicio et omni cum obsequio erga Ecclesiae magistrum, mihi videtur Ecclesiam non posse subditum obligare ad limites sui muneris excedendos. Ergo viro statali imponere non potest obligationem fidem defendendi et errorem cohibendi, quae obligatio muneris istius viri per se non competit.

Ex quibus argumentis videtur fluere conclusio quam a veritate fidei alienam non esse spero, et secundum quam in rebus religiosis qua

talibus societas civilis nullam habet competentiam neque propriam neque ab Ecclesia datam, secundum quam etiam Schema de libertate religiosa a Secretariatu ad christianorum unitatem fovendam tuto accipi potest.

Exc. COORAY: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum*. Liceat mihi hac de re sensum meum humiliter exponere:

1) Deo debentur obsequium et cultus tam ab individuo humano quam a societate humana. Quantum ad individuum: nulla est difficultas.

Quantum ad societatem:

Probatur: Ex lege naturali: societas humana Deum habet auctorem quia homo naturaliter est ens sociale. Ex lege supernaturali positiva: potest ex observatione sabbati vel diei Dominicae tam in Veteri quam in Novo Testamento.

2) Sed non omnis Societas per se tenetur ad obsequium vel cultum divinum. Societas enim est vel naturalis vel artificialis. Naturalis: v. g. familia, vel Status; artificialis: v. g. societas mercatorum, touristarum, etc.

Societas naturalis per se debet praestare obsequium Auctori Naturae: Deo.

Societas autem artificialis ita non tenetur per se, sed tantum per accidens.

Unde doctrina Leonis XIII in Encycl. Litt. *Immortale Dei* de muneribus Status Civilis qui est societas naturalis.

3) Societas autem naturalis potest esse essentialis vel non-essentialis.

Non-essentialis: Status Civilis.

Essentialis: Familia.

Si essentialis: lex debet semper praevalere.

Si non-essentialis, potest applicatio eius suspendi in quibusdam adiunctis: v. g. si adversatur ordini supernaturali et quidem ab eo qui gaudet auctoritate suprema in ordine supernaturali, prout de facto fit quando dirimitur a Summo Pontifice in favorem fidei matrimonium naturaliter validum.

4) In quaestione praesenti habetur conflictus inter applicationem legis naturalis (de re non essentiali) et legem supernaturalem.

De lege naturali: iam dixi.

De lege supernaturali: potest ex verbis solemnissimis Domini Nostri Redemptoris: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra...

Sicut misit me Pater, ego mitto vos... Euntes ergo docete omnes gentes... ».

5) In praesentibus adiunctis applicatio legis de Statu Civili (sicut habetur in *Immortale Dei*) erit valde nociva praesertim propagationi fidei in regionibus missionum ubi in Statibus civilibus praevallet maioritas acatholicorum.

6) Unde applicatio huius legis suspendi potest et optandum ut suspendatur a Suprema Auctoritate Summi Pontificis. Status Civilis tantum nihil agat contra bonos mores et contra Ecclesiam.

7) Non potest res relinqui conscientiae privatae. Si ita agatur, ruit tota ratio pro unitate fovenda cum christianis acatholicis, cum isti generatim bona fide conscientiam propriam sequuntur.

Beat. SAIGH:<sup>30</sup> *De libertate religiosa*. J'approuve sans réserve ce Schéma sur la « liberté religieuse », autrement dit: « sur la tolérance », ou « sur la liberté de conscience ». L'esprit qui anime ce texte est vraiment évangélique. Aussi les normes qu'il propose peuvent-elles être appliquées partout et toujours. A mon avis, c'est un Schéma vraiment libérateur, car il donne les fondements religieux que tous les Etats peuvent appliquer, non ceux d'une société plus ou moins théocratique, comme il s'en est vérifié au moyen-âge, aussi bien oriental qu'occidental. L'Eglise peut proclamer sans crainte cette charte de ses relations avec les Etats modernes.

Card. OTTAVIANI: Longitas disputationis ostendit momentum quaestionis, et puto esse necessarium quaedam addere, brevissime si possum, ad nonnullas aequivocationes avertendas. Ante omnia loquor ante suffragium ferendum et peto ut clare dicatur utrum placeat (ne confusio fiat, quia factae sunt praesertim confusiones, quandoque nesciebamus utrum quis loqueretur de schemate proposito a Commissione theologica); igitur clare dicatur, quando dicitur placet, placet iuxta schema propositum a Commissione doctrinali, vel placet iuxta schema propositum a Secretariatu pro acatholicis. Utique posset quis addere: additis emendationibus propositis ab Em.mis Patribus. Et hoc omnino necessarium est ut clare dicatur qualis via eligenda sit, quia in hac re sunt multae; ex. gr. Archiepiscopus Durbanianus ponit quaestionem fundamentalem: utrum Status seu societas civilis (admitto omnia quae dicta sunt v. g. ab Archiepiscopo Alter et ab aliis,

---

<sup>30</sup> Animadversiones Beat. Saigh lectae sunt, lingua latina, ab Exc.mo Edelby, Archiep. Edesseno.

qui optime dixerunt esse faciendam distinctionem inter publicam auctoritatem et societatem civilem; melius si loquamur generice de societate civili) debeat vel non colere Deum.

Hoc semper in Magisterio ecclesiastico fuit. Nunc Archiepiscopus Durbanianus dicit: debemus mutare doctrinam; quando omnes Status, generatim, admittunt quamdam formam colendi Deum. Bene dixit Archiepiscopus Alter in Statibus Americae Septemtrionalis non esse istum atheismum officialem, quem vellent illi qui volunt admittere nullum officium Status colendi Deum. Igitur in hac re debemus etiam dicere: quando quis dixit nos velle duplicem mensuram, seu in statu catholico admittimus tantummodo tolerantiam aliorum cultuum et in statu non catholico petimus paritatem iurium: non est verum; est falsitas! Nos non petimus hanc paritatem, non sumus sic duplices. Ego dixi: aut non audistis, aut non intellexistis: in Statu, in quo catholici habent maiorem, et est principium democraticum (nemo potest hoc inficere quod non sit principium aliquod validum), possunt ipsi exigere ut Status agat secundum principia civium. In Statu, in quo est diffusio plurimum religionum, et posui exemplum Iugoslaviae, in qua sunt circiter quatuor miliones catholicorum, quatuor miliones orthodoxorum, quatuor miliones mahometanorum, Ecclesia stat pro paritate cultuum, et in Statu ubi sunt in enorme maiori parte non catholici, sive pagani sive non pagani, dixi deberi tantummodo tolerantiam; quod petebat Tertullianus, quando pauci erant christiani. Et tunc, tantum, Ecclesia dicit: nemo damnetur, sc. ne consideretur aliquid contra Statum; si non est contra Statum, debet tolerari ut habeat iura naturalia, quae sunt propria omnium associationum et individuorum; tantummodo haec petit. Si vos creditis quod ego dixi haec pro occasione, petatis; invito vos ad legendum meum librum; iam a pluribus abhinc annis haec scripsi. Ideo est falsitas dicere quod Ecclesia duplicem mensuram adhibet. Postea ego vellem dicere: mutabimus doctrinam: petit hoc Societas? Si Em. mus Card. Bea appellavit ad orationem Summi Pontificis, sc. factam anno 1953, novem abhinc annis, ad legisperitos, ego etiam appellavi ad illam orationem. Novem abhinc annis Summus Pontifex doctissimus exponebat theoriam tolerantiae; nihil accidit contra Ecclesiam. Sed locutus est de tolerantia; non est ita scandalosum igitur loqui de tolerantia. Et Summus Pontifex bene explicavit. Igitur ne faciamus suffragia posita super aequivocationibus; et peto ut fiant suffragia circa unum vel alterum schema, quia esset inutile constituere tertiam Commissionem, sicut quidam proposuerunt, si circa quaedam fundamentalia, sicut plures dixerunt iuste, sunt fundamentales discrepantiae, et si non damus lineam; qualem lineam debemus tenere?

Tunc quid faciet ista tertia Commissio? Litigabit! Sicut nos litigavimus istis diebus, heri et hodie! Igitur clare dicatis quid sentiatis. In ultimo loco, dictum est de impressione quam habent protestantes, pagani etc., sed debemus etiam habere prae oculis quid dicent catholici in Italia, in Hispania, in Lusitania, in Hibernia, in America Latina et praesertim alloquor Episcopos Americae Latinae: ipsi sciunt quaenam pugna iam incepta est a protestantibus contra unitatem religionis in illis regionibus. Dabimus ergo protestantibus per Concilium Vaticanum II armam ad oppugnandum Catholicismum seu ad oppugnanda quae auctoritates civiles faciunt in favorem catholicismi, et faciunt multa. In favorem Catholicismi non debemus facere, quia est contra paritatem religionum, dicent protestantes. Igitur CELAM, quae est praesertim ad salvandam Americam Latinam a pugna protestantium, habebit hoc auxilium, quod Concilium Vaticanum dabit arma protestantibus ad conquisitionem Americae Latinae. Igitur inutile est dicere, sicut dixit aliquis Episcopus: « salva reverentia erga Magisterium ecclesiasticum »; Magisterium ecclesiasticum fuit hoc, quod datum est, et non possumus dicere: sumus reverentes et postea agere contra hoc Magisterium.<sup>31</sup>

##### 5) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. MICARA: *De Ecclesia*: Pars II, Capita IX-X. Placet.

*De libertate religiosa*. Placet iuxta schema a Commissione Theologica propositum et iuxta votum a me in scriptis traditum.

In schemate « de relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa », id est de gravioribus capitibus iuris publici ecclesiastici, principia doctrinae catholicae perspicue exponuntur.

Haec vero principia non licet haberi tamquam asserta iuxta temporum hominumque opportunitates iisque mutatis reformanda. Eadem enim, ut Decretum monet, recolens quae praesertim Leo Pp. XIII per Enc. *Immortale Dei* solemniter proclamavit, « innituntur iuribus Dei absolute firmis, constitutione et missione Ecclesiae immutabilibus, natura quoque sociali hominis, quae per omnia tempora semper eadem manens, finem essentialem ipsius societatis civilis determinat » (n. 8, pag. 9<sup>1</sup>).

Principia huiusmodi necessitates et normas enunciant perennes et immutabiles, semper et ubique validas, id est thesim adstruunt. At hypothesis quoque consideranda est, scilicet realis concreta historica rerum

<sup>31</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>1</sup> Cf. p. 661.

conditio, ad quam principia applicantur. Heic obstacula non raro deprehenduntur, quae per vim removeri neque fieri potest neque fas est ideoque expedit ut, caritate et prudentia moderantibus, tolerantur. Unde tolerantia, id est erroris et mali reprobatio corde et animo simulque in re permissio ut maius malum vitetur aut maius bonum procuratur.

Dicimus tamen *tolerantiam*; nam, ut notat S. Augustinus, « tolerantia... non est nisi in malis » (*Enarr. in ps. 31*, ML. 36, 271).

Cum vero sermo fit « de libertate religiosa », ut inscribitur schema decreti a Commissione pro unitate christianorum propositum, periculum insinuat obscurandi vel extenuandi essentielle discrimen inter tolerantiam et libertatem, de quibus remittimus ad Litt. Enc. *Libertas* Leonis XIII.

« Le bien est libre, le mal se tolère. A la différence des lois de liberté, les édits de tolérance condamnent, désapprouvent tacitement ce qu'elles permettent »: ita Vermeesch (*La tolérance*, Louvain 1922, p. 6), quem citat Em. mus Ottaviani in praeclaris suis Institutionibus Iuris Publici Ecclesiastici (*Compendium...*, Roma 1948, pp. 305-306).

Reapse, si quando magis quam obiectiva veritas subiectiva conscientia attenditur, conceptus tolerantiae fere excidit et personalis libertas, quae dicitur, invalescit.

Bene intelligimus ad criterium hoc vehementius hodie animos trahi, cum « in dies frequentiores fiunt relationes quibus homines disparis cultus et diversae religionis inter se connectuntur » (pag. 9,<sup>2</sup> lin. 13 ss.).

Propositum vero fovendi inter homines, praesertim inter christianos, unitatem et vitandi, etiam in verbis, quidquid divisionis et aversionis causa esse potest, amplissimas meret laudes, at, in casu, pericula quaedam, etsi praeter intentionem, effugere non videtur.

In vindicanda enim « libertate religiosa », uti dicitur, eo sensu ut non solum quaelibet externa coactio arceatur — in quo plene concordamus — sed ut conscientia subiectiva vigeat tamquam regula absoluta et ius pro omnibus sive credendi (n. 3, pagg. 7-8<sup>3</sup>) sive « observandi et proclamandi officia publica et privata erga Deum et erga homines » (n. 4, pag. 8<sup>4</sup>), in his periculum latet ne species erroris tandem aliquando admittatur, quem Gregorius Pp. XVI (contra De Lammenais) in Enc. *Mirari vos* iam reprobavit: « ex putidissimo indifferentismi fonte absurda illa fluit ac erronea sententia seu potius deliramen-

<sup>2</sup> Cf. p. 679.

<sup>3</sup> Cf. p. 678.

<sup>4</sup> Cf. p. 678.

tum, asserendam esse ac vindicandam cuilibet libertatem conscientiae » (Denz. 1613).

Censeam ergo schema « de libertate religiosa » conciliandum esse cum altero « de tolerantia » vel ad idem remittendum esse, eo vel magis quod quaestio competentiam potius Theologicae Commissionis ingredi videtur.

Card. PIZZARDO: *De Ecclesia*: Pars II, Capita IX-X. Placet iuxta schema propositum a Commissione Theologica.

*De libertate religiosa*. Non placet.

Card. CICOGNANI:<sup>5</sup> Placet iuxta modum: iuxta folium adnexum.

*De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X - *De libertate religiosa*. Iura Dei et iura hominis in societate civili sunt prorsus recognoscenda et servanda, uti antea et ubique.

Si vero in huiusmodi disceptationibus promiscue sumantur voces « Deus » et « Religio » et solutio queratur a *iuribus* quae spectant ad religionem catholicam (*unica* est vera Ecclesia, illa divinitus constituita), principia quae traditionaliter traduntur in nostris scholis et libris, etsi optimis, vix percipiuntur a guberniis civilibus per orbem statutis. Quae « tolerantia » apud nos est, pro aliis gentibus persaepe est « libertas »; systemati « separationis » non raro a nobis tribuitur « indifferentismus » religiosus, dum non ita est, ex. gr., in Statibus Americae Septemtrionalis ubi societas supponitur « religiosa seu in Deum credens » et libertas datur variis cultibus.

Sic intelligitur quomodo Caput IX non paucis membris huius Commissionis Centralis non placeat.

Ex altera parte, seu relate ad « Schema constitutionis de libertate religiosa », nonnullae dictiones, mea humili opinione, temperari et mutari deberent. Submissee puto quod tota res subiicienda esset duobus vel tribus peritis (in iure publico eccles.) qui penitus examinent formas regiminis moderniores et missionem Ecclesiae in societate adaequate explicent.

Card. FERRETTO: *De Ecclesia*: Pars II, Cap. IX-X. Placet iuxta animadversiones Card. Ruffini.

*De Ecclesia*, Cap. IX, et *De libertate religiosa*. Ni fallor Ss. mus Dominus de singulis schematibus sententiam huius amplissimi Coetus exquirere dignatur ad cognoscendum si vel quomodo unum alterumve Schema Decreti vel Constitutionis Concilio proponendum videatur.

---

<sup>5</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

Quum in praesenti momentosa quaestione, quae a duobus schematibus valde inter se discrepantibus pertractatur, a pluribus Eminen-  
tissimis Patribus ad Summum Pontificem appellatio posita sit ne videamur, filiorum amore decepti aliquid Matri detrudere — quam Christus voluit « gloriosam... non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi » (Ef. V, 27) — antequam ad ulteriora procedamus, expectare debemus quod amantissimus Pontifex, vi petriani muneris « confirma fratres tuos », suum consilium aperiat.

Quod ad doctrinam spectat mihi liceat profiteri quod firmissime amplector Summorum Pontificum oracula, quae abunde prostant in Schemate Commissionis Theologicae.

Card. LIÉNART: *De Ecclesia*: Placet iuxta modum caput nonum; scilicet ratione habita de observationibus factis ab Em.mis Cardd. Frings, Ruffini, Léger, Döpfner, Alfrink, Godfrey, et ab aliis Patribus, praesertim ab Exc.mo Hurley et ab Exc.mo Procuratore Patriarchae Melkitarum.

Placet caput decimum.

*De libertate religiosa* tractatur in folio adnexo.

Placet etiam schema *de libertate religiosa* a Secretariatu pro Unitate propositum.

Prior enim principia absoluta affirmat. Hoc autem quomodo ista principia in circumstantiis concretis hodie intelligenda sunt, ad relationes inter Ecclesiam et Statum pacifice componendas. Ideo his quae sapienter dixit Em.mus Card. Browne assentio: scilicet quod necesse non est omnes veritates semper affirmare et quod quaestio est an, in casu, Summus Pontifex anteponeat intendat aspectum doctrinalem, aut aspectum pastoralem.

Card. TAPPOUNI: *De Ecclesia*: Pars II, Capita IX-X. Placet.

*De libertate religiosa*: Placet.

Card. COPELLO: *De Ecclesia*: Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Ottaviani, et iuxta dicta ab Em.mis Ruffini, Browne, Godfrey et Ferretto.

Card. MCGUIGAN: *De Ecclesia*: Pars II, Caput IX. Placet iuxta modum: quaestio est difficillima. Secundum observationes Cardinalium Léger, Döpfner, Alfrink, Browne, Godfrey et aliorum Praelatorum, credo quod Cardinales Ottaviani et Bea videant simul, si possibile sit, Summum Pontificem ut quaestio recte solvatur, secundum mentem Pontificis.

Placet caput X plenissimo modo.

*De libertate religiosa*: Placet.

Card. FRINGS: *De Ecclesia*, caput IX non placet; caput X placet.<sup>6</sup>

Card. RUFFINI: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum.<sup>7</sup>

*De libertate religiosa*: Non placet.

Card. VALERI: *De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: placet schema exaratum a Commissione Theologica, tamen cum observationibus factis ab Em.mo Card. Cicognani.

Card. CIRIACI: *De libertate religiosa*: Placeret de concordia inter Commissionem Theologicam et Secretariatum ad christianorum unitatem fovendam.

Card. SIRI:<sup>8</sup> *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: etenim non placet modus quo assertio centralis profertur (n. 3, pag. 7,<sup>9</sup> linn. 30-31, pag. 8,<sup>10</sup> n. 4, linn. 14-17). Etenim potius quam de iure ad sequendam conscientiam suam quod posset intelligi uti « ius ad errorem » et similia, sermo hic deberet esse de « iure respectu aliorum hominum, ne impediatur quis suam conscientiam sequi ». Hoc modo consequentiae minus aptae vitarentur.

Card. MCINTYRE: *De Ecclesia*, Pars II, Caput IX: Placet iuxta modum. In Statibus Foederatis relationes inter Ecclesiam et Statum per multos annos erant in concordia. Nihilominus in multis occasionibus disputationes et dissentiones habebantur in tribunalibus iustitiae et in suffragiis coram populo (electionibus). In genere autem, tolerantia religiosa. Animadversiones Em.mi Card. Ruffini placent, etiam Card. Godfrey.

Exsistebant in modum concordiae. Sed in mente semper esse debet ut haec conditio pro certo non affirmabitur in futuro.

Fieri potest ut conditiones inter duas iuris dictiones emergant, quae in iurisdictione Status et in eodem tempore in iurisdictione Ecclesiae simul, et in eisdem materiis, existant.

Ergo videtur mihi quod in schematibus declaratio includi debet quod

<sup>6</sup> Cf. pp. 692-693.

<sup>7</sup> Cf. pp. 693-695.

<sup>8</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

<sup>9</sup> Cf. p. 678.

<sup>10</sup> Cf. p. 678.

in his circumstantiis principium applicandum sit: « Lex Dei suprema est ».

Est antiquum et celebratum exemplum, omnibus notum praesentibus.

Unus circulus iurisdictionem Status, perfectam in se, repraesentat. Alius circulus iurisdictionem Ecclesiae, etiam perfectam in se, repraesentat. Aliquando duo circuli immiscentur et eo tempore nova minorque quantitas instituitur.

In hac quantitate nova nunc sunt iurisdictiones controversae. Quaestio nunc oritur, quae est prima.

*De libertate religiosa:* Placet.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet schema de Ecclesia, cap. IX, propositum a Commissione theologica. Expoliantur verba quantum fieri potest, intacta tamen manente doctrina, in qua proclamanda curari debetur ne offendantur aures non tantum eorum, quos ad domum Patris trahere intendimus, sed, etiam et maxime, illorum, qui sunt quidem iam in domo, sed ex novis affirmationibus vel ex aliqua nova loquendi ratione, possint existimare doctrinam catholicam, etiam in fundamentalibus, esse quid infirmum et mutabile, quod certe omnino scandalosum esset et ex viribus vitandum.

Placet caput X.

Schema Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam « De libertate religiosa », etsi optimo spiritu confectum et multa bona continens, non placet. Aliqua scripto trado in folio adnexo. Concordia quaerenda inter Commissionem Theologicam et Secretariatum.

*De schemate Constitutionis « De libertate religiosa ».* In schemate Constitutionis « De libertate religiosa », lecto et accuratissime perlecto, quamvis quamplurima inveniantur non solum digna totali approbatione immo et omnino perlaudanda, sunt etiam aliqua, quae, in lectoribus imbutis doctrina traditionali iuris publici ecclesiastici, non possunt non relinquere os vere amarum.

Dicitur enim in fine « Introductionis », agendo de iuribus et officiis personarum, quae veritati adhaerere debent, et propterea adhuc non adhaerent: « Haec Dei dona in Verbo hominibus tributa sunt ut in hoc saeculo inveniatur tutamentum mentis et corporis ab omnibus qui *viis diversis a Spiritu Sancto moventur* ut ad domum Patris communis libere accedant ».

Nunc vero quid his verbis « qui viis diversis a Spiritu Sancto moventur » vult dicere auctor?

Quod Spiritus Sanctus movet etiam eos, qui in viis diversis a vera

sunt, quia omnes viae sunt aequae bonae, seu, quod idem est, quia omnes religiones sunt verae et aequae apte ad hoc ut homo perveniat ad domum Patris? Si ita est, nullo modo admittendum.

Certum est quod ii, qui, per has vias, diversas a vera, bona fide, ex conscientia invincibiliter erronea, iter faciunt, salvari quidem possunt, et Spiritus Sanctus eos movet, sed non praecise quia per has vias iter faciunt, sed quamvis faciant, hoc, nempe, non obstante. Sed ex hoc nihil in favore libertatis religiosae infertur, sed tantum tolerantiae.

Male etiam sonat locutio « improbi proselytismi », quae adest in cap. 1, n. 1. Hoc, certe, dicitur ob aperta vel contorta molimenta seu media impropria vel inhonesta, in hypothesis, adhibita, sed applicatio directa huius qualificativi proselytismo seu apostolatui catholico reapse non bene sonat.

In n. 2 eiusdem capituli legitur: « Docente Domino, *debent* (discipuli Domini) sinere semen veritatis et zizania erroris simul crescere usque ad messem », et citatur parabola zizaniorum (*Math.* 13, 30), dicitur, vero, hac in parabola: « Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius et superseminavit zizania et abiit »; « Cum autem crevisset herba et fructus fecisset, tunc apparuerunt et zizania »... « Servi autem dixerunt ei (Domino): Vis imus et colligemus ea? Et ait: Non, ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis et triticum. Sinite utraque crescere » etc.

Habemus, ergo, quod inimicus homo superseminavit zizania cum dormiebant homines, qui debebant invigilare et impedire hanc superseminationem, qui, cum non invigilarent non impedierunt; et superseminavit certe non utendo iure suo personali nec in usu suae legitimae libertatis, sed occulte, fraudulenter, inique et delictive agendo.

Facta autem hac perfusa et iniqua superseminatione ita permixta creverunt zizania et triticum ut ullo modo possibile foret eradicare alia quin et alium simul eradicaretur, et en unica ratio cur Dominus non sineret colligere zizania « ne forte, ait, colligentes zizania eradicetis simul cum eis et triticum », ad vitandum, nempe, maius malum, eradicationem tritici immaturi.

Si non ita perfuse et permixte facta fuerit haec superseminatio, Dominus non solum sineret sed positive praeceperit praedictam eradicationem.

Apertum est, ergo, hanc parabolam praestare nobis mirificam admodum expositionem et propugnationem legitimae tolerantiae religiosae minime vero libertatis.

Dicitur etiam in eodem numero: « Persona errantis circa fidem aesti-

matione digna est », quod quidem certum est si intelligatur qua persona non qua errans.

Summatim: Quamvis in scripto, praeter alia similia, alicubi et per transennam dicatur: « Ecclesia Catholica numquam admisit nec admittere potest Statum positivo modo propugnare doctrinam indifferentismi religiosi qua omnes religiones eiusdem esse valoris affirmantur », de facto, tamen, totum Schema pervaditur instantibus et continuis conatibus propugnandi et vindicandi libertatem religiosam in sensu indifferentismi, libertatem, nempe, omnimodam pro omnibus confessionibus, absque ulla distinctione, semper et ubique, omnibus in locis, sint quae sint illorum circumstantiae, et hoc non ut quid impositum ex necessitate eaque sola, ad vitanda, nempe, mala maiora et potiora bona ne impedienda, sed ut ius absolutum inviolabile et inalienabile utpote profluens immediate ab ipsa natura et dignitate personae humanae, quae iura, dicitur, ita sunt firma et inconcussa ut semper et ubique valeant et in omnibus regionibus applicentur necesse sit.

Nunc vero nemo non videt omnia haec esse omnino contraria doctrinae catholicae usque adhuc traditae ab omnibus et a Summis Pontificibus expositae et propugnatae, quae tantum admittit pro religionibus acatholicis tolerantiam politicam in maiore vel minore gradu amplitudinis prout diversae circumstantiae hoc requirant.

Et sane malum — et propterea error — numquam probandum sed tantum ad summum tolerandum aut permittendum; numquam etiam positive iuvandum quin incurratur in cooperatione positiva et formali sive explicite — ex intentione — sive implicite — ex natura operis — quae quidem semper illicita est.

Certum est, ut asseritur in scripto, omnes habere ius formandi conscientiam suam et conformandi liberam decisionem suam cum iudicio conscientiae suae, sed non minus certum est etiam irrationabilem omnino esse postulationem « quod quisque — prout legitur in quodam clarissimo auctore — semper iudicio suo inniti debeat in conscientia sibi efformanda, et nullius iudicium habendum esse ut auctoritativum. Criterium enim veritatis nedum interna sunt sed et externa et officium naturale est sese conformare veritati cognitae, sive cognita sit mediis intrinsecis sive extrinsecis, praesertim ubi intervenit auctoritas Dei revelantis ».

« Quae omnia hac sententia perstringuntur: Status mentis verum apprehendentis est *legitimus, necessarius et verendus*; status mentis errantis est *illegitimus et dissipandus* et praesertim in ordine sociali iura sua vindicare nequit, maxime quando, vi erroris, subtrahit se auctori suo, negans ei illud obsequii tributum quod mens ipsa debet ».

Dignus, sane, laude, nobilis scopus auctoris favere, nempe, bono communi Ecclesiae universalis et vitare ne, ex applicatione doctrinae catholicae, aliquibus in regionibus detrimentum capiant catholici, qui incolant nationes non catholicas, sed obliviscendum non est etiam quod non sunt facienda mala ut obveniant bona.

Faveatur, ergo, ad eundem finem assequendum, in maiori gradu possibile, unitati et cooperationi circa veritates et valore inter acatholicos et nos communes et quoad fermentum discordiae in veris azimis sinceritatis et caritatis procedatur intra limites legitimae et admissae tolerantiae.

Denique in exponenda et proclamanda doctrina curetur admodum ne offendantur aures non tantum eorum, quos ad domum Patris trahere intendimus, sed etiam et maxime illorum, qui sunt quidem iam in domo, sed ex nova loquendi ratione, possint existimare doctrinam catholicam, etiam in fundamentalibus, esse quid infirmum et mutabile, veram, nempe, arundinem vento agitatam, quod certe omnino scandalosum esset et ex viribus vitandum.

Card. LÉGER: *De Ecclesia*, Pars II, Cap. IX: Non placet in forma prolata: 1) quoad *doctrinam* foundationes eius ad Scripturam non appellant, et argumenta auctoritatis complete recognoscenda sunt;

2) quoad praxim scholis Diplomaticae Eccl. Romanae arcanis fiduciam demus.

Cap. X: Placet iuxta modum: i. e. iuxta adnotationes.<sup>11</sup>

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: i. e. ad notas. Trado omnibus iudicio Matris Dilectae Romanae S. Ecclesiae.

Card. MONTINI: Schema propositum a Commissione theologica, caput IX, non placet, prout iacet. Censeo enim magnum detrimentum oriturum esse sive religioni catholicae, sive Ecclesiae, sive quoque Concilio oecumenico, si hoc modo doctrina catholica a proxima Synodo universali proponeretur; eo vel magis quia hodie quaestio non est de necessitate doctrinae hac de re definiendae modo theoretico et absoluto, sed potius de ratione practica qua Ecclesia in modernis Statibus vivere et suam missionem libere explicare possit in gloriam religionis et in utilitatem quoque civilis societatis.

Maxima consideratione ergo mihi digna videntur quae ab Em.mis Cardinalibus Léger, Döpfner, Alfrink et ab Exc.mo Archiepiscopo Durbaniano et a Rev.mo Procuratore Patriarchae Melchitarum, necnon ab Em.mo Cardinali Browne prudenter dicta sunt.

<sup>11</sup> Cf. pp. 695-701.

Schema de libertate religiosa recognoscatur ut melius in ipso iura doctrinae catholicae cum iuribus conscientiae et cum iuribus quoque reipublicae componantur, ita ut revera tribuantur quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo.

Schema de Ecclesia, caput X: Placet.

Card. GIOBBE: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: perpendantur scilicet animadversiones propositae ab Em.mo Cardinali Döpfner. Tamen existimo non esse supervacaneum si Romanus Pontifex uti petit Em.mus Cardinalis Alfrink eligeret vel deputaverit quamdam Commissionem mixtam cum munere componendi quoddam schema unicum proponendum in Concilio Vaticano II.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: subiiciatur attentis observationibus propositis a pluribus Em.mis Patribus praecipue Ruffini, Godfrey, Browne.

Card. CENTO: Votum meum est pro ulterius tentanda et utinam assequenda concordia duorum textuum. Unusquisque duorum Eminentissimorum Cardinalium sub distincto aspectu rem tanti momenti considerant, nempe: Cardinalis Ottaviani sub aspectu thesis, Cardinalis Bea sub aspectu hypothesis.

Quomodo non consentire cum primo, in examinanda materia ad trutinam strictae scientiae theologicae? Et quomodo non ponderare ardentissimum eius amorem pro veritate? Sed adiungam etiam — quomodo non comprehendere animum Eminentissimi Praesidis Secretariatus « Pro Unione », qui, ex suo directo contactu cum realitate mundi hodierni, austeras exigentias doctrinales adaptare satigit ad mentalitatem, sit venia verbo, societatis actualis?

Impossibile tamen non credo inter ambos pervenire ad unitatem quamdam propositorum.

Pro omni, licet arduo, problemate adest solutio aliqua; pro nobis absolute urget. Si ad Concilium ibimus cum dispositionibus quas tam praecedenter Commissio haec Centralis patefecit, profundae idest dissidentiae, spectaculum nullimode aedificans offeremus.

Ad casum hodiernum rediens, Em.mus Ruffini suggestit appellationem ad supremum magisterium Fidei, Romanum Pontificem. Attamen puto ipsam Sanctitatem suam desiderare ut alius conatus fiat, ad unitatem mentium nostrarum assequendam. Quomodo? Non sermo sit de Commissionem mixta. Sessionem quamdam e contra inter duos Em.mos sapientissimos et piissimos Principes, cum intersit e. gr. tertius alius Cardinalis ab ipsis concorditer electus, firmiter credo felicem esse consecutu-

ram successum, qui verbis istis exprimi poterit: Thesis et hypothesis osculatae sunt. Quod faxit Deus!

Card. GARIBI Y RIVERA:<sup>12</sup> *De Ecclesia*, Pars II, Caput IX: Placet, ratione habita animadversionum a Patribus factarum.